Ce sont les Docteurs, l'auréole de la science après l'auréole de la sainteté. C'est Albert le Grand, Vincent de Beauvais, Alexandre de Halès, Hugues de Saint-Victor, saint Thomas, saint Bonaventure qui composent la théologie mariale et établissent par de doctes raisons les privilèges de la Mère de Dieu. C'est Duns Scot qui défend son Immaculée Conception ; c'est la Sorbonne tout entière qui jure de soutenir l'angélique prérogative jusqu'à la mort.

Ce sont les monarques. C'est Charlemagne et saint Louis déjà nommés qui combient de privilèges les sanctuaires de Notre-Dame et en particulier celui où nous sommes et qui y viennent en pèlerinage. C'est Charles VII qui prend la pourpre royale aux pieds de cette basilique, mais qui l'abandonne en entrant ici pour revêtir l'habit de chanoine de Notre-Dame. C'est Louis XI qui visite un à un tous les sanctuaires de Marie. C'est Louis XIII qui lui consacre son royaume et fait de l'Assomption une fête que tous les bons Français célèbrent toujours comme leur grande fête nationale.

Puis ce sont les guerriers. Ce sont les Croisés qui l'invoquent sur les champs de bataille et qu'elle console dans les fers, quand elle ne les en délivre pas miraculeusement. C'est Duguesclin qui fait du nom de Marie uni à son nom son cri de guerre : *Notre-Dame Guesclin*, C'est Jeanne d'Arc qui inscrit sa sainte devise *Jhésus-Maria* sur sa bannière, sur son anneau et en tête de ses lettres. C'est Luxembourg, le Tapissier de Notre-Dame. C'est Bugeaud et Lamoricière, qui portent sa médaille. C'est Pélicier qui pour l'honorer donne le 8 septembre, jour de sa Nativité, l'assaut de Sébastopol et conquiert ainsi

les canons où sera coulée la statue colossale du Puy.

Enfin voici la multitude infinie, le menu peuple de Dieu, comme disait saint Louis, et qu'on peut aussi appeler le menu peuple de Marie. Voici les artisans qui lui élèvent des niches au coin des rues et au-dessus de leur porte. Voici les maçons qui bâtissent nos belles cathédrales dont trente portent le vocable de Notre-Dame. Voici les millions de chrétiens et de chrétiennes qui commencent et finissent leurs journées en la saluant et qui se découvrent au son de l'Angelus.

L'immense procession part de Notre-Dame du Puy, l'antique sanctuaire, choisi par Marie elle-même, et qui rivalise de célébrité avec Notre-Dame de Chartres. Le Puy eut pendant longtemps la splendeur dont Lourdes a hérité de nos jours. Il eut même des gloires que Lourdes n'a jamais eues et n'aura sans doute jamais. On y vit vingt-cinq fois des rois et sept fois des papes s'agenouiller sur ses dalles. Aux grands jubilé, des foules de deux ou trois cent mille pèlerins y affluaient de toutes nos provinces et y chantaient le *Salve Regina*. C'était bien en effet Notre-Dame de France que l'on venait vénérer, et les Espagnols qui accouraient ici en grand nombre ne l'appelaient pas autrement.